A D C O D I C E M 13.

Servatur in bibliotheca Ambrosiana distinctus nota §. 55. Membranaceus, 4^o min. saeculi XI.

In eo sunt.

1^o. D. Augustini *de peccatorum meritis, et remissione, et de baptismo parvolorum libri tres* in opp. edit. tom. X.

2^o. Eiusdem *de gratia Christi, et de peccato originali contra Pelagium etc. libri duo* in edit. tom. X. p. 230.

3^o. *Incipit conversatio beatae Melaniae.* „Benedictus Deus, qui „suscitavit tuum pretiosum caput, sacerdos Dei sanctissime, scribere ad meam humilitatem, ut exponerem de conversatione sanctissimae, et cum angelis habitationem habentis matris nostrae Melaniae; sed propterea et antea contradixi sanctitati tuae, quia idoneus non eram hoc facere. Sed enim quemadmodum Deus contradicenti Moysi regere populum suum non permisit indulgere ei, sed „suum fratrem dedit ei in auxilium; ita et tu, sacerdos Christi, dedisti „nobis tuas orationes adiuvantes nos, ut aliquid diceremus, mihi etiam

„non sufficienti. Existimo autem, quia nec aliquis enim poterit ipsius
„virtutes enarrare; aut calidam abrenuntiationem, aut fidem, aut be-
„neficia tanta, aut vigilantiam, aut in nudam terram iacere, atque
„alii exitus tollerantiam.... Timeo autem, ne quando volens eius
„laudes edicere.... et ideo existimavi proprium perficere desiderium
„propriae utilitatis gratia, et eorum, qui muniuntur praesentis con-
„versatione sanctae matris enarrare. Quae quidem ego videns agnovi,
„quaedam vero quae a fidelibus animabus recognovi. Igitur de mul-
„tis pauca, quae ad memoriam redeunt, de eius virtutibus narrare
„properabo. Primam itaque virtutem eius exponam, meam ipsius sa-
„lutem. Nam cum sim debitor decem milium talentorum, vel exigu-
„um meae rusticitatis debitum retribuere festino“ et cetera, in quibus
S. Melaniae iunioris gesta atque mortem fusa oratione enarrat. Vedit
hoc opusculum Symeon Metaphrasta, eoque usus est in consarcinanda
Vita S. Melaniae, quam lege apud Lipomannum; sed, nullo exhibito
iudicio, omnia turbat, multa depravat, ut illam merito nihil facere
debeant Ecclesiasticae antiquitatis scriptores. Auctor huiusce *Conver-
sationis coaevus* ipsi Melaniae, multorum eius itinerum comes fuit,
presbyter, atque praefectus monasteriis a Melania Hierosolymae extruc-
tis. Narrat enim, cum Melania Hierosolymae exaedificare statuisset
monasterium prope ecclesiam Sanctae Ascensionis, in qua beata eius
mater, nec non sponsus Pinianus conditi iacebant „prohibebatur a
„quibusdam dicentibus non posse eam perficere, si coepisset, propter
„nimiam paupertatem. Et dum cogitaret, ecce non post multum tem-
„pus quidam religiosus diligens Christum optulit ei ducentos solidos,
„quos cum accepisset, egit Deo gratias. Et statim vocavit humilita-
„tem meam, qui ibidem perseverabam, quia et ipsa me de saeculo
„suscipliens Deo obtulit, et indignum me Christus ad presbyterii gra-
„dum perduxit. Et dixit mihi, accipe hos ducentos solidos, et pro-
„vide cito operarios, et congregentur lapides, et incipiatur fieri mo-
„nasterium virorum.... Ipsò anno perfectum est opus magnum et
„mirabile, quod qui viderunt admirantes nonnisi divina providentia
„habente, et non humano labore consummatum esse fatebantur.“ Tum
Melania iam iam moritura his verbis eum affatur. „Dicit ad me: com-

„mendata habeto monasteria, licet, et me vivente, ipse curam im-
„penderes, sed nunc maiorem habeto curam“ Auctor non erat Episco-
palibus insulis insignitus; Gallicanae opinionis assertor, scribebat „Vi-
„dete enim principes et singulas dignitates, quia aliis aliis imperat;
„et domibus saecularium aliis alio maior est. Considerate et in sanc-
„tam Dei Ecclesiam, quomodo ipsi Episcopi sub Principe Episcopo-
„rum sunt, et Princeps Episcoporum sub Sinedo.“ Atque haec sunt
auctoris notae, quotquot ex opusculi lectione colligere potui. Su-
ficiunt illae, ut nemo suspicetur in eo latere deperditam D. Augustini
elumbrationem de moribus B. Melaniae.

4º. *Incipit ad Laetam de institutione filiae.* Est Hieronymi epi-
stola cvii. ed. Vallarsio.

5º. „Vita et Transitus Beati Gaudentii Episcopi et confessoris.
„Dum sanctorum praecedentium vitam virtutesque enixe considerando
„intenta mente perpenderem, repente divino nutu. etc.“ edita pri-
„mum a Mombratio, tum recusa a Bollandistis ad diem xxii. Ianuarii.

6º. Vita S. Innocentii Episcopi Terdonensis, quae incipit: *Ad*
laudem et gloriam D. N. I. C. referre curavimus etc., vulgata pri-
mum a Mombratio, tum a Bollandistis ad diem xviii. Aprilis; in fine
mutila, ita ut pauci versus desint. Codicem conferenti mihi cum edi-
tione Bollandistarum nonnullae se obtulerunt variantes; in his.

Pag. 482. col. 2. lin. 15. *appellatur iaca.*

16. *Terdonensi [ita semper] prope fluvium*
golubrum subtus pontem Adriani, quae
nunc appellatur villa. Innocentii.

Ibid. — lin. 5. & fine *Golabro.*

Pag. 483. col. 1. lin. 7. *foris porta marinca.*

Cum Innocentius haberet patrem nomine Quintium, qui in ipso
narrationis limine commemoratur; tum auctor *Inventarit* scripsit in
hac codicis parte exhiberi *Historiam cuiusdam quincii viri illastris.*

A D C O D I C E M 23.

Servatur in bibliotheca Ambrosiana distinctus nota C. 73. Membranaceus saeculi. viii. 4º. Tenet Eugyppii Thesaurum, seu collectanea ex operibus D. Augustini. Incipit a verbis *quam consilium meum quod maius est vinculum ad perpetuitatem vestram quam illa quibus estis configati si non solum absurdum etc.* nempe a medio capite clvi. Desinit in capite ccxxxviii. cui titulus *Ex eodem libro primo*, scilicet *ex primo libro de Trinitate*.

Constat rescriptis membranis, quarum aliae tenent Anonymi Commentarium in Evangelium Lucae, aliae *vetus Testamentum*, utraque vero scriptum est saeculi v.

Commentarium in Lucam rimatus iam fuerat, cum inter vivos esset, Caietanus Bugati Collegii Ambrosiani Doctor, neque tamen auctoris nomen assequi potuit. Nihil quoque ipse profeci, licet multa folia exscripserim. Speciminis loco haec exhibeam.

„quod et aliis civitatibus oportet me evan **Luc. iv. 43.**

„gēlizare regnum di ad hoc enim missus

„sum ut missus mittentem regnator reg

„natorem dissignaret ut promissie a rebus

„dicta factis determinaret

„praeco patris minister al . . . ntris

„celsitudinis sacerdos di summi doctor

„beatitudinis et erat praedicans quid pae **v. 44.**

„dicavit ante retulit dicens

„dñi acceptum misit me et erat praedicans

„rex constitutus a rege

„genitus a genitore qui pro iudeis et is

„tas gentes in hereditate et possessione

„suscepit erat praedicans praceptorum dñi

„non ut vanus sed ut . . . in synagogis.

„galileae ut synagogas galilaeae pietatis

„mendata habeto monasteria, licet, et me vivente, ipse curam im-
„penderes, sed nunc maiorem habeto curam“ Auctor non erat Episco-
palibus insulis insignitus; Gallicanae opinionis assertor, scribebat „Vi-
„dete enim principes et singulas dignitates, quia aliis aliis imperat;
„et domibus saecularium aliis alio maior est. Considerate et in sanc-
„tam Dei Ecclesiam, quomodo ipsi Episcopi sub Principe Episcopo-
„rum sunt, et Princeps Episcoporum sub Sinedo.“ Atque hac sunt
auctoris notae, quotquot ex opusculi lectione colligere potui. Su-
ficiunt illae, ut nemo suspicetur in eo latere deperditam D. Augustini
elumbrationem de moribus B. Melaniae.

4º. *Incipit ad Laetam de institutione filiae.* Est Hieronymi epi-
stola cvii. ed. Vallarsio.

5º. „Vita et Transitus Beati Gaudentii Episcopi et confessoris.
„Dum sanctorum praecedentium vitam virtutesque enixe considerando
„intenta mente perpenderem, repente divino nutu. etc.“ edita pri-
„mum a Mombritio, tum recusa a Bollandistis ad diem xxii. Ianuarii.

6º. Vita S. Innocentii Episcopi Terdonensis, quae incipit: *Ad
landem et gloriam D. N. I. C. referre curavimus etc.*, vulgata pri-
mum a Mombritio, tum a Bollandistis ad diem xvii. Aprilis; in fine
mutila, ita ut pauci versus desint. Codicem conferenti mihi cum edi-
tione Bollandistarum nonnullae se obtulerunt variantes; in his-

Pag. 482. col. 2. lin. 15. *appellatur iaca.*

16. *Terdonensi [ita semper] prope fluvium
golubrum subtus pontem Adriani, quae
nunc appellatur villa. Innocentii.*

Ibid. — lin. 5. & fine *Golabro.*

Pag. 483. col. 1. lin. 7. *foris porta marinca.*

Cum Innocentius haberet patrem nomine Quintium, qui in ipso
narrationis limine commemoratur; tum auctor *Inventarii* scripsit in
hac codicis parte exhiberi *Historiam cuiusdam quincii viri illastris.*

A D C O D I C E M 23.

Servatur in bibliotheca Ambrosiana distinctus nota C. 73. Membranaceus saeculi. viii. 4º. Tenet Eugyppii Thesaurum, seu collectanea ex operibus D. Augustini. Incipit a verbis *quam consilium meum quod maius est vinculum ad perpetuitatem vestram quam illa quibus estis configlati si non solum absurdum etc.* nempe a medio capite clvi. Desinit in capite ccxxviii. cui titulus *Ex eodem libro primo*, scilicet ex primo libro de Trinitate.

Constat rescriptis membranis, quarum aliae tenent Anonymi Commentarium in Evangelium Lucae, aliae *vetus Testamentum*, utraque vero scriptum est saeculi v.

Commentarium in Lucam rimatus iam fuerat, cum inter vivos esset, Caietanus Bugati Collegii Ambrosiani Doctor, neque tamen auctoris nomen assequi potuit. Nihil quoque ipse profeci, licet multa folia exscripscerim. Speciminis loco haec exhibeam.

„quod et aliis civitatibus oportet me evan Luc. iv. 43.

„gēlizare regnum dī ad hoc enim missus

„sum ut missus mittentem regnator reg

„natorem dissignaret ut promissie a rebus

„dicta factis determinaret

„praeco patris minister al ntris

„celsitudinis sacerdos dī summi doctor

„beatitudinis et erat praedicans quid p̄ae v. 44.

„dicavit ante retulit dicens

„dñi acceptum misit me et erat praedicans

„rex constitutus a rege

„genitus a genitore qui pro iudeis et is

„tas gentes in hereditate et possessione

„suscepit erat praedicans praeceptum dñi

„non ut vanus sed ut in synagogis

„galilecae ut synagogas galilaeae pietatis

„gratia enatriret cognitione inlustra
„ret veritate inluminaret vita aeterna
„firmaret o praedicatio scientiae cogni
„tionis salus profectus ita enim suaviter
„praedicavat . . . dulcius melifluo sermone
et folio verso

,,decurrans ut non solum convenirent sed
,,inruerent turbae

,,ad tymum ut flosculos catervatim ita ad
,,rosam salutiferam virginis et lilium odo
,,riferum patris non ut speciosam perso
,,nam viderent aut pulcherrimam tantum
,,facie mirarentur sed ut audirent verbum
,,di non mosaycum et propheticum solum
,,sed evangelicum verbum in quo creatu
,,sunt omnia et firmata salvata et reparata
,,ta. O auditus eruditatis principium
,,intellectus sacramentum operis virtus
,,virtutis fecundissimus fructus et nos
,,taliter audiamus ut auditum in opere
,,intellectum in facti magnitudine ostend
,,damus ut dicatur de nobis non enim audi
,,diores legis iustificabuntur et qui fe
,,cerit et docuerit hic magnus vocavitur
,,in regno caelorum eonpet
,,let nos evangelicus sermo honorare
,,auctorem glorificare omnium condito
,,rem et ipse iuxta ceteros prophetas.

Alibi vero haec habet de lacu Genesareth.

,, Genesareth est civitas palest
,,tinae abhaelemnis et palus habet in

„ductum quae argenteo stagnatum co
„lore possidet aquam. periculosa navi
„gio. piscibus copiosa naufragio perfida
„multitudinem fructuum fida
„stabat pescator. fons caelestis portus
„salutis. Gensareth ipse namque la
„cus velut quodam maris ambitu si
„nus amplissimus in longitudine
„centum quadraginta extenditur
„stadia. latitudine centum quadra
„ginta diffunditur crispantibus aquis
„auram de se ipso excitans. unde gen
„nesar dicitur greco vocabulo quasi
„generans sibi auram aqua dulcis
„et ad potandum habilis ut pro piscibus sus
„ciperet homines et ex hominibus electos.
„ministros adsumeret etc.“

Quem locum illustraturus Cl^us Bugati monuit adeundum esse Isidorum Hispalensem *Origin.* lib. xiiii. cap. 19. Bedam de *Locis sanctis* cap. xi, et prae ceteris Hegeſippum de *Excidio* lib. iii. cap. 18, quem *Anonymous* ad verbum exscripsit.

Vetus Testamentum est ad fidem Italae Veteris. Specimen exhibitus repreſentabo imaginem paginae 79, quae incipit a v. 20. cap. xxvi Geneseos.

invenire nate	cob ad isaac patrem
Et dixit iacob quod ^d	suum et palpavit eum
direxit dns ds tuus	et dixit vox quident
in conspectu	vox iacob manus su
Et dixit ad illum isaac	tem manus esau
adproxima mihi et	Et non
palpabo te nate si	quoniam aversio
tu es filius meus esau	erat de caelo tran
Et adproximavit ia	ferre spiritum eius

et non cognovit
quoniam erant ma-
nus eius sicut ma-
nus esau fratris sui
pilosae et benedi-
xit et dixit tu es
filius meus esau
Et dixit iacob ego
filius tuus sum
Et dixit isac offere
mihi et manducabo
de venatione tua
nate ut benedicat
te anima mea.
Et intulit ei et ma-
ducavit et intulit.

illi vinum et bibit
Et dixit ad eum isac
pater ipsius adpro-
xima te . . .
. . . . et ad
proximavit et os-
culatus est eum
Et odoratus est odda
rem vestimento
rum eius et bene-
dixit eum et dixit
Ecce odor filii mei
sicut odor agri ple-
ni quem benedixit
ds et det tibi

Verba et non cognovit quoniam aversio erat de caelo tranferre
spiritum eius nihil sunt, nisi glossa in textum inducta. Qui haec con-
tulerit cum laciniis Italaee Veteris a Sabatierio collectis, nae ille vi-
debit utillem naturum esse operam, qui singulas membranas perle-
gerit atque vulgaverit. Sunt etiam folia quae apocryphos Veteris Te-
stamenti libros exhibere mihi videntur. Saltem hoc coniiciebam ex
pag. 86, cuius non piget specimen dare „patribus illorum, et palam
„faciet misericordiam suam. Et temporibus illis et mittit in animam
„regis, ut miscreatur eorum, et dimittit illos in terram eorum et
„regionem. Tunc ascendent aliquae partes tribuum. Et venient in
„locum constitutum suum, et circumvallabunt locum renovantes.
„Duae autem tribus permanebunt in praeposita fide tristes et gemen-
„tes, quia non poterint referrę immolaciones pno patruum suorum.
„Et x. tribus crescent et devenient apud natę in tempore tribum, et
„cum adpropriaibunt tempora argundi, et vindicta“ etc.

A D C O D I C E M 34.

Servatur in bibliotheca Vaticana; vide me in Comment. de bibl. Bobiensi.

A D C O D I C E M 35.

Fortasse delitescit in bibliotheca Vaticana; vide me in Comment. de bibl. Bobiensi.

A D C O D I C E M 36.